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SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://cb.cz/brno/
https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

věcí duchovních i světskýchvěcí duchovních i světských

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli: 
David Fajfr a webové stránky. 
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Měsíčník Sboru Církve bratrské Brno, Kounicova 15

Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 22. 2. 2024. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

4 pokračování na straně 7
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Na titulní stránce:

Kazatel Pavel Hošek – z ne- 
dělní přednášky (28. ledna) 
o stavu religiozity nejen      
v Čechách, ale i na Moravě.
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2. února – Hromnice = svátek Uvedení 
Páně do chrámu/Očišťování Panny 
Marie. Připomíná událost přinesení 
Ježíše Krista do chrámu 40. den po 
jeho narození (jak to předepisoval 
Mojžíšův zákon) a jeho setkání se 
Simeonem a Annou (viz Lk 2,22–39). 
V řeckém prostředí je proto tento 
svátek zván Hypapanti, tzn. Setkání.   
V katolické církvi je slaven též jako 
Světový den zasvěcených osob, kdy 
se vzdává Bohu dík za povolání k du-
chovní službě.

12. 2. 1804 – v pruském Královci (Königs-
bergu) zemřel německý filosof  
Immanuel Kant.

12. 2. 1834 – v Berlíně umírá německý teolog 
Franz Schleiermacher.

14. 2. 869 – v římském klášteře umírá svatý 
Cyril, známý též jako Konstantin 
Filosof, misionář a apoštol Slovanů i 
autor staroslověnského jazyka a 
hlaholského písma.|

15. 2. 1564 – v italské Pise se narodil fyzik a 
astronom Galileo Galilei.

15. 2. 1924 – v Zálesní Lhotě u Jilemnice 
narozen zpěvák, skladatel a divadelník 
Jiří Šlitr.

16. 2. 1684 – v Nymburku narozen kněz, 
varhaník a skladatel Bohuslav Matěj 
Černohorský.
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Slyšeli jsme...Slyšeli jsme...

Klid nebo pokoj?
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a první pohled se může zdát, že 
jde o slovíčkaření. Rozdíl mezi Npokojem a klidem je ale z du-

chovního hlediska zásadní. Když to 
trochu přeženu, klid můžete najít třeba i 
na hřbitově. Klidu ale v tomto světě není 
mnoho. Spíše se zdá, že narůstají zmatky, 
rozpory, ale žel i projevy opravdové 
zloby. Ty přerůstají na osobní rovině do 
rozpadu lidských vztahů, na rovině 
celosvětové do rozporů mezi národy a 
do válek. Ani v osobním životě kolikrát 
mnoho klidu člověk neužije. Přesto je 
něco víc než pouhý klid. Toto něco víc 
nazývá Bible pokojem. Pojďme se na 
rozdíl mezi klidem a pokojem podívat     
z hlediska Nového zákona.

Nedávné nedělní čtení ze 4. kapitoly 
Markova evangelia rozdíl mezi klidem a 
pokojem podává ve zhuštěné míře         
v příběhu o utišení bouře. Učedníky a 
Pána Ježíše zastihla prudká větrná bouře 
na loďce uprostřed Galilejského jezera. 
Vlny hrozily loďku potopit. Učedníci 
tedy neměli klid ani v nejmenším. Nebyli 
si jisti ale ani svým Mistrem Ježíšem. 
Obrátili se na něj s výčitkou: „Mistře, 
tobě je jedno, že zahyneme?“ To ukazuje 
na jejich hlubší potíž. Neměli ani pokoj 
ve smyslu vnitřního spočinutí a jistoty. 
Proto jim Ježíš oplatil jejich výčitku svou 
výčitkou: „Proč jste tak ustrašení? Což 
nemáte víru?“

Tato výčitka se zdá být vzhledem       
k situaci dost ostrá. Měli učedníci v klidu 
očekávat zkázu? Tak tato Ježíšova 

výčitka není míněna. Měli bychom jí 
rozumět spíš takto: „Copak dosud 
nechápete a nevíte, koho máte před 
sebou?“ To učedníci opravdu nevěděli. 
Jejich rozpačitá závěrečná otázka to 
ukazuje: „Kdo to jen je, že ho poslouchá i vítr i 
moře?“. Kdyby věděli, koho mají před 
sebou, pak by o nich platilo ono známé: 
„A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, 
bude střežit vaše srdce i mysl v Kristu Ježíši.“ 
(Filipským 4,7)

Pokud víme, kdo Ježíš je, pak máme 
úžasnou možnost i uprostřed neklidu 
nacházet pokoj. Pokoj v Ježíši je pokoj   
v tom Jediném, který přemohl svět, smrt 
i ďábla. V neklidu tohoto světa, který 
čím dál víc připomíná rozbouřené 
špinavé moře, můžeme žít s vědomím, 
že stojíme na nejpevnějším základě, 
který nám nemůže nikdo sebrat. O tom 
svědčí i novoroční heslo našeho sboru: 
„Jen v Bohu se ztiší duše má, od něho vzejde mi 
spása. Jen on je má skála, má spása, můj 
nedobytný hrad, mnou nikdy nic neotřese.“ 
(Žalm 62,2–3). Svět kolem nás se může 
otřásat. Mohou se otřásat i naše životy. 
Jediné pevné zůstává – opravdový pokoj 
v důvěře v Pána Ježíše Krista.

Žijme ve víře v Krista skryti v Božím 
pokoji, a tak budeme svědky o tomto 
pokoji uprostřed všeho možného 
neklidu kolem nás.

4Karel Hůlka
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„Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek.“
Žalm 23,1 

N A R O Z E N I N Y  ( 7 0 + )
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sestře Ludmile Dvořáčkové z Brna
sestře Ludmile Packové z Brna
sestře Jaroslavě Pilkové z Brna
sestře Martě Smolíkové z Brna

77 let
72 let
83 let
78 let

5. 2.
13. 2.
16. 2.
27. 2.

w  Z Bohumilic do Brna
V rámci členství v našem sboru byli „interně“ převedeni ze stanice v Bohumilicích 

do Brna manželé Zuzana a Tomáš Vránovi s dětmi, kteří se již několik měsíců 
podílejí na životě brněnského sboru. Vránovi bydlí v Borkovanech.

Nedělní večerní setkání

 
VEČER CHVAL A MODLITEB

Milan Hluchý
CESTY PO BORNEU

Pavel Raus
JAK MLUVIT O VĚCECH, CO NÁS ROZDĚLUJÍ

Petr Dvořáček
JAK EVANGELIZOVAT

vždy v 17.00

4. února

11. února

18. února 

25. února
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JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ LEDEN 2024 | BRNOJEDNÁNÍ LEDEN 2024 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

1. Staršovstvo diskutovalo o mož-
nostech a způsobech vytváření sboru 
jako otevřeného společenství pro 
členy i příchozí. Poznatky z debaty 
bychom chtěli přenést i na pořad 
výročního členského shromáždění   
v rámci diskuze o výroční zprávě.

2. Staršovstvo připravilo program 
výročního členského shromáždění a 
prodiskutovalo kandidátku voleb do 
staršovstva předloženou volební 
komisí. Kandidátka bude zveřejněna 
nejpozději 25. února a od 10. března 
bude pak po nedělních shro-
mážděních probíhat předstihová 
volba.

3. Staršovstvo projednalo podnět ze 
strany mladých maminek ohledně 
možnosti sledování shromáždění 

přímo v hlavním sále pro maminky   
s kojenci. Možnosti praktického pro-
vedení této věci se nadále prověřují.

4. Staršovstvo souhlasilo s propla-
cením faktury za vyhotovený hru-
bopis dokumentace pro provedení 
přestavby modlitebny.

5. Ohledně Cesty obnovy, staršovstvo 
bylo informováno o stavu přípravy 
dotazníku PULS. Pro sbor jsou také 
připravovány zásady zdravé komu-
nikace, které mu pak budou rovněž 
představeny.

6. Staršovstvo schválilo žádost Josefa 
Vávry o pořízení archivního skla-
dovacího materiálu pro potřeby 
sborového archivu.

4staršovstvo
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4za Bohumilické 
Dagmar Chlápková

náte Račice u Vyškova? Malebná 
turistická obec uprostřed lesů. ZJezdíme tam často, protože tu žije 

naše dcera s rodinou… Naproti jejich 
domu je prodejna s oblečením a za ní si 
všimnete atypického domku s dvojitým 
křížem. Pronajímá si ho Církev česko-
slovenská husitská ke svým pravidelným 
shromážděním. Na přední straně 
prodejny je umístěna kovová deska, 
poněkud zašlá a na ní je napsáno něco, co 
mě zaujalo:

Sbor Páně v Račicích

Srdečně vás všechny zveme bez 

rozdílu

věřící,

kteréhokoliv vyznání –

hledající, nevěřící

zveme k nám do společenství

víry, naděje a lásky.

POJĎTE DÁL, BUĎTE VÍTÁNI

Dále je výčet všech aktiv, které církev 
nabízí. Na konci je opět výzva:

SRDEČNĚ VÁS ZVEME, PŘIJĎTE, 
najdete společenství víry, lásky a naděje.

Tak jsem přemýšlela nad tou zašlou 
deskou s pozváním na bohoslužby. Tolik 
toho můžeme nabídnout a tolik toho 
svět kolem nás potřebuje! Nabízíme 
tolik? Co o nás ví lidé, se kterými se 
setkáváme třeba v práci nebo naši dobří 
přátelé. Jen to, že chodíme do církve? 
Nabízí víru, naději a lásku náš sbor? 
Potřebujeme, abychom byli čitelní, my 
jednotlivci a pak celý náš sbor.

Nejde jen o vyleštění zašlé desky na 
fasádě, ale o otevření se pro lidi, kteří 
potřebují takové pozvání slyšet, o to, aby 
náš život byl zcela čitelný, aby náš sbor 
byl čitelný a naše pozvání bylo nade vše 
jasné: Pojďte dál, vítáme vás ve spo-
lečenství víry, naděje a lásky.

Na závěr: Církev husitská dostala na 
podzim loňského roku z onoho 
atypického domku výpověď, zmizel kříž 
i kovová deska, ale jinak vše pokračuje, 
nesmíme na to zapomenout.

Členové a přátelé CČSH se scházejí   
v zámecké kapli…
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4Josef  Vávra

4Josef  Vávra

KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

únor 2024
dokončení ze strany 2

Immanuel Kant 

w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 11).|

Jiří Šlitr

J. S. Machar

M. B. Braun

B. M. Černohorský

16. 2. 1804 – v Brně se narodil pozdější brněnský biskup 
Antonín Arnošt Schaffgotsche, jehož zásluhou byl roku 
1859 postaven chlapecký seminář Petrinum na ul. Veveří.

18. 2. 1654 – v Římě umírá malíř, sochař a architekt Michelan-
gelo Buonarroti.

19. 2. 1874 – v Třeboni narozen historik Josef  Šusta.
19. 2. 1924 – v Českém Těšíně narozen český filmový režisér 

František Vláčil.
23. 2. 1869 – rakouské ministerstvo obchodu udělilo městu 

Brnu koncesi ke stavbě a provozu koněspřežné železnice 
na sedmi tratích po městě a jeho blízkém okolí. Až do 
roku 1874 pak společnost Brünner Tramway Gesellschaft 
für Personen- und Frachten Verkehr provozovala po 
Brně koněspřežnou tramvaj.

23. – 26. 2. 1919 – na konferenci ve slovenském Vavrišově se 
ustavuje československá baptistická církev pod názvem 
Bratrská jednota Chelčického.

24. 2. 1684 – v tyrolském Sautens narozen sochař Matyáš 
Bernard Braun.

25. 2. – svátek sv. Matěje apoštola. Připomíná postavu apoštola 
Matěje, který byl vylosován, aby v apoštolském kruhu 
nahradil Jidáše (viz Sk 1,15–26). Podle církevní tradice 
působil tento apoštol jako misionář nejprve v Judeji a 
posléze v Kolchidě (tj. dnešní Gruzii), kde byl kolem 
roku 80 n. l. ukamenován.

25. 2. 1969 – Jan Zajíc se (po vzoru Jana Palacha) upálil v den 
výročí komunistické revoluce na Václavském náměstí      
v Praze.

29. 2. 1864 – v Kolíně narozen básník Josef  Svatopluk Machar.
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V
 době po letních prázdninách     
v roce 2023 jsme mohli za-
znamenat, že lidé kolem nás jsou 

určitým způsobem přepjatí, jako by čas a 
okolnosti byly vymknuté z kloubů. 
Mnoho lidí kolem nás zažívalo velkou 
stresovou zátěž, což bylo po právě 
skončených prázdninách neobvyklé. 
Neskončila právě doba letní pohody, kdy 
si všichni měli odpočinout? Loni 
odpočinek kýženou úlevu nepřinesl. 
Jako by prázdniny nikomu nepomohly, 
právě naopak, jako by návrat po prázdni-
novém volnu ještě více akcentoval 
všechen nesoulad, který jsme prožívali 
před odjezdem na dovolené. Záhy pak 
přichází na začátku října nesmyslný 
teroristický útok hamáských vrahů na 
izraelské příhraničí, který za sebou 
zanechá tisíce bestiálně zavražděných 
žen, mužů i dětí a několik set rukojmí, a 
začne další válka. Bylo a je vidět, že lidé   
v celé naší společnosti prožívají ne-
jistotu, strach a obavy z budoucnosti,      
z toho, co ještě přijde. Těch katastrof  a 
pohrom už je nad naše možnosti. Covid, 
válka na Ukrajině, ekonomická krize a 
mnoho dalšího. A nemusí nás trápit jen 
tyto globální katastrofy, ale i naše osobní 
zápasy. O spasení našich blízkých, stáří, 
nemoci, to, jak se vyrovnat s podzimem 
života.

V této době jsme si ve staršovstvu 
začali klást otázky, jak tato situace 
dopadá na nás, na lidi v našem sboru. 
Přišlo by nám zvláštní, že bychom byli 
imunní vůči všem těm negativním 
zprávám a situacím a že bychom tyto 
obavy neměli a neprojevovaly se také na 
nás. Kladli jsme si otázku, proč se tyto 
krize neprojevují také na lidech v našem 

společenství. Odpovědi pak mohou být 
dvě. Buď jsme tak v klidu a okolní krize 
se nás nedotýkají, protože plně visíme 
na Pánu Bohu a stojíme pevně ve víře. 
Což by bylo pochopitelně skvělé. 
Druhou možnou odpovědí je, že se 
bojíme ukázat svůj strach, své úzkosti, 
svoji nejistotu, protože si myslíme, že 
„správný křesťan“ nic takového pro-
žívat nesmí. Možná se domníváme, že 
pochyby jsou projevem selhání víry a 
nedůvěra se přece „správnému křesťa-
novi“ nesmí přihodit a podvědomě se 
bojíme, že nás lidé ve sboru odsoudí.

Bez ohledu na to, jaká je odpověď na 
výše uvedenou otázku, chtěli bychom 
každého ujistit, že je zcela v pořádku mít 
strach, prožívat pochyby a úzkost. Nejde 
o selhání naší víry. Pochyby, strach a 
úzkost jsou zcela normální v životě 
každého člověka, dokonce i křesťana. 
Bible nám to ukazuje na mnoha místech. 
I hluboce věřící lidé prožívali úzkost a 
nikdo je za to neodsoudil.

Chtěli bychom, aby každý v našem 
sboru mohl nacházet přijetí, aby náš 
sbor byl místem, kde se nikdo nebude 
muset bát svěřit se svými pochybami, 
zápasy a strachem. Kde se nikdo nebude 
bát a současně nebude odsouzen. Ale 
bude přijat, najde porozumění a 
povzbuzení. Přece kde jinde než tam, 
kde panuje křesťanská láska, kde mám 
svůj duchovní domov, bych měl hledat 
pomoc. I já prožívám své obavy a 
úzkosti, nejsem imunní vůči nejistotě, 
kterou prožíváme.

A tak se ve staršovstvu zabýváme tím, 
jak vytvářet prostředí přijetí, bezpečný 
prostor pro každého z nás, otevřené 
společenství, kde každý najde po-

Sbor jako místo přijetí
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Mea culpa, mea maxima culpa
Má vina, má veliká vina

chopení, přijetí a pomoc, a to nejen 
duchovní. Není nutné se bát přiznat 
selhání, strach, obavy, úzkost i vy-
čerpání. Není to hřích. Od toho tu 
křesťanské společenství je, abychom se 
podpírali a nesli. A nejen na modlitbách, 
ale i prakticky. Je dobré si také 
připomínat, že ve svých životech máme 
mít své priority a není možné ani 
nezbytné stihnout vše. Je možné, možná 
dokonce nutné, naučit se říkat na některé 
věci „ne“. Současně chceme, abyste 
věděli, že sbor má prostředky, jak 
pomoci v nouzi. Neváhejte se kdykoliv 
obrátit na staršovstvo.

Nakonec existují věci, které mohou 
druhým ublížit a brání otevřenému 
společenství. Jedná se zejména o 
vyžadování dokonalosti u druhých, 
neschopnost přiznat vlastní chybu, 
nedostatek autenticity ve víře a v ne-
poslední řadě je to nevyžádané šíření 
informací (pomluvy, drby, povídání o 
druhých). Zamysleme se každý sám, zda 
neděláme něco, co druhým brání otevřít 
se a říci si o pomoc. Dívejme se na druhé 
očima Pána Ježíše. Očima milujícího 
Spasitele. Tento pohled nám ukáže, co 
může změnit každý z nás.

4Lukáš Pacek

(reakce na jednání staršovstva z prosince 2023)

Milé sestry, milí bratři, přátelé našeho 
sboru,

jsem nesmírně potěšen informací z jed-
nání staršovstva pod bodem 1, uve-
řejněného v minulém Kompase. Jedná se 
o potřebu vytváření otevřeného spo-
lečenství. To je přece něco tak super 
důležitého, že na to musím reagovat. 
Samozřejmě pozitivně. To je přímý závan 
vanutí Ducha svatého, adresovaný 
našemu sboru.

Co to znamená být otevřeným sborem? 
Domnívám se, že je to celé spektrum 
různých pohledů jednak na život uvnitř 
našeho společenství, ale také být otevřený 
nově příchozím. Obojí tak či onak úzce 
souvisí s právě probíhajícím pokusem o 
oživení sboru prostřednictvím iniciativy 
„Cesta obnovy“.

Co se týče situace uvnitř sboru, mnohé 
stávající věci je možno pochválit. Jedná se 
například o velkou štědrost při různých 
sborových akcích. Nemohu nevzpo-

menout například nedávnou akci na 
Štědrý den, kdy sbor už po několikáté 
pořádal setkání osamělých lidí a osob bez 
domova. Kromě vynikajícího oběda se 
sešlo mnoho darů z vašich domácích 
pekáren ve formě vánočního cukroví. 
Žasl jsem, kolik nejrůznějších krabic, 
krabiček, pytlíků a sáčků jste pro 
potřebné přinesli! A jak to bylo hezky      
v krabičkách vyskládané! To muselo být 
připravované s tak obrovskou láskou! 
Tolik dobrot! Samozřejmě, že existují 
mnohé další služby, které perfektně 
fungují. Jsou to pěvecký sbor, nedělní 
škola, mládež, klub rodičů a dětí, znovu se 
rozjíždí setkávání seniorů v trochu 
pozměněné podobě po odchodu sester 
Komrskové a Kohoutové. Je mně líto, že 
činnost pobočky Diakonie prakticky 
skončila, jen ještě v nějaké formě trvá 
Tvořivý kroužek v náhradních prostorách 
v pastorační místnosti.

Ale to jsou jen vnější věci. Mám pocit, 
že určité rezervy ještě všichni máme v na-
šich vzájemných vztazích. Nejvíce se to 
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4Felix Davídek

projevuje při setkávání u kávy a čaje ve 
spodních místnostech po nedělní 
bohoslužbě. Všiml jsem si, že existují 
d louhodobě v íceméně neměnné 
skupinky, které sice spolu komunikují, ale 
nepozvou mezi sebe ty ostatní, kteří do 
těchto skupinek nepatří. To mně nedělá 
radost, ani mě to netěší, jsem z toho 
docela smutný. Tak si myslím, když nás 
staršovstvo vyzývá k větší otevřenosti, 
abychom se alespoň pokusili prolomit ty 
bariéry mezi námi. Mezi starousedlíky a 
nově příchozími. Myslím si, že je to úkol 
pro každého z nás, i pro mě.

Co se týče situace směrem ven, abych 
tak řekl „do ulice“, je to asi ta největší 
výzva pro sbor. Jediná věc, která mě 
napadá, že skutečně už několik let dobře 
funguje pro veřejnost, je vaření polévek 
každou středu v období listopad až 
březen. Tady je potřeba se zastavit a 
vyjádřit vřelé díky všem aktivním 
služebníkům, počínaje kuchařkami přes 
distributory na Římském náměstí a konče 
službou vymývání dvou přenosných 
nádob. Všem vám, aktivním „po-
lévkářům“, tedy patří upřímné podě-
kování.

Jen zřídkakdy zavítá do našeho sboru 
nový člověk. Ale děje se to! Bohu díky! 
Teď jsme o tom právě diskutovali v našem 
malém modlitebním společenství těch, 
kdo nabízejí možnost individuálních 
přímluvných modliteb po shromáždění. 
Mluvíme o těchto lidech a snažíme se je 
nějak kontaktovat. Musíme ale v této 
službě postupovat krajně opatrně. Ne 
každý je okamžitě připravený na rozhovor 
s člověkem pro něj cizím. Modlíme se za 
ně a prosíme také o pomoc Ducha 
svatého. Věřím, že i tito lidé možná čekají 
na naše oslovení.

Poslední věcí, která mě oslovila z jedná-
ní staršovstva, je: „...otevřeným spo-
lečenstvím, kde by se lidé nebáli 

mluvit o problémech, svých selháních 
a zápasech. Chceme proto usilovat 
neskrývat vlastní zápasy i být citliví na 
zápasy a potřeby ostatních, aby lidé 
neměli pocit, že musí být dokonalí a 
nenasazovali si masku ,úspěšnosti‘. 
Chceme vést k poznání, že i krize, 
selhání a pády jsou součástí du-
chovního života...“ Toto je z mého 
pohledu vůbec ta nejtěžší věc, která se 
bytostně dotýká každého z nás. Mluvit o 
svých selháních, svých pádech, svých 
neřestech, svých přešlapech? To myslí 
bratři starší vážně? Nedošlo snad            
k omylu? Ne, nedošlo. Je to, nebo by to 
měla být normální součást našich 
vzájemných vztahů ve společenství 
sboru. Omluvit se, když jsem něco 
zpackal, když jsem někomu ve sboru 
ublížil. Ale vyznávat své hříchy z ka-
zatelny a veřejně se omluvit? To sice není 
ve vyjádření staršovstva explicitně řečeno, 
ale ani to není zakázáno. „Vyznávejte 
hříchy jeden druhému,“ radí i nám 
Jakub v Novém zákoně. A teď otázka na 
tělo pro každého z nás: Děláme to?

Tak trochu „závidím“ bratrům kato-
líkům, že ve své mešní liturgii mají po-
vinné obecné vyznání hříchů na začátku 
mše: „Vyznávám se Bohu všemohoucímu 
a vám všem, že často hřeším myšlením, 
slovy i skutky a nekonám, co mám konat. 
Je to má vina, má veliká vina, proto 
prosím Matku Boží Pannu Marii, všechny 
anděly a svaté, abyste se za mě 
přimlouvali.“ Hned dodávám, milovaní, 
nepohoršujte se, prosím, nad Matkou 
Boží a svatými – je to otázka katolické 
věrouky, a tu nejsem oprávněn soudit.

Myslím si, že výzva k otevřenému 
společenství od našeho staršovstva je 
přímo vnuknutí našeho Pána. Je to výzva 
pro všechny členy sboru na další cestu za 
Pánem Bohem, ale i za našimi bližními.



k únorovým výročímk únorovým výročím
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14. 2. 869 – smrt sv. Konstantina Filo-
sofa v Římě. Konstantin pocházel ze 
Soluně, narodil se v roce 826/827 do 
rodiny vysokého státního úředníka. Již 
od mládí se projevoval jako velmi nadané 
a bystré dítě, a tak se brzy dostal až          
k císařskému dvoru v Konstantinopoli, 
kde jej mj. vyučoval i pozdější byzantský 
patriarcha Fotios. Protože po skončení 
školy Konstantin odmítl možnost 
diplomatické kariéry u dvora, získal pro 
něj Fotios funkci knihovníka a archiváře 
v Chrámu Boží moudrosti a jmenoval ho 
svým zástupcem s hlasovacím právem     
v církevně-soudních věcech. Konstanti-
novi se však tato služba jevila být až příliš 
provázaná se světskou císařskou 
politikou; proto ji opustil a odešel potají 
do osamění kláštera. Po několika 
měsících byl ale Fotiem objeven a byla 
mu nabídnuta funkce učitele filosofie na 
dvorské vysoké škole, kterou přijal. Jako 
vstupní zkoušku absolvoval disputaci     

s dříve sesazeným patriarchou Janem 
Grammatikem, kterého v diskuzi 
dokázal argumentačně zdolat, za což 
získal čestné přízvisko Filosof.

V roce 851 byl císařem vyslán 
disputovat a obhajovat křesťanství před 
arabským chalífou do Samarry, přičemž 
i v tomto případě dokázal svého opo-
nenta v disputaci argumentačně přehrát. 
Po návratu z mise se pak vyvázal ze 
státních služeb a odešel za svým bratrem 
Metodějem do kláštera na maloasijské 
hoře Olympos (dnešní Uludağ v Turecku – 
nezaměňovat s řeckým Olympem), kde 
několik let setrval. Roku 860 přišli         
k byzantskému císaři Michalovi III. 
vyslanci od Chazarů a žádali o vyslání 
učitele, který by dokázal oponovat 
muslimským a židovským misionářům 
působícím mezi nimi. Protože Chazaři 
byli spojenci Byzance v černomořské 
oblasti, rozhodl se císař jejich žádosti 
vyhovět a vyslal na tuto misi Metoděje   
s Konstantinem. Výprava zvolila kvůli 
aktuálnímu nepřátelství Byzance           
s Bulhary cestu lodí a přeplavila se na 
Krym. Zde se opět projevila Konstanti-
nova vzdělanost, když na základě 
historických i legendistických údajů 
bych schopen poblíž Chersonésu 
objevit hrob s ostatky sv. Klimenta, 
čtvrtého římského biskupa a křesťan-
ského mučedníka. Chazarská misie pak 
dopadla rovněž úspěšně, na kaganově 
dvoře („kaganové“ byl titul chazarských 
vládců) se za jejich působení nechalo na 
200 Chazarů pokřtít a politické 
spojenectví obou říší bylo znovu po-
tvrzeno. Po návratu do Konstantinopole 
se Konstantin znovu věnoval učení, 
tentokrát na patriarchální akademii 
zreorganizované Fotiem.
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Roku 862 dorazilo do Konstan-

tinopole poselstvo Moravanů, které 
žádalo o vyslání biskupa, jež by jejich 
lidem srozumitelným jazykem vysvětlil 
veškerou křesťanskou víru. Protože Mi-
chal III. viděl v Moravanech vhodného 
spojence proti Bulharům, zorganizoval 
velkou misijní výpravu, do jejíhož čela 
postavil j iž osvědčenou dvojici 
Konstantin a Metoděj. Na Moravu 
dorazila výprava na jaře 863. Konstantin 
se ujal svého úkolu velmi zodpovědně, a 
ještě v průběhu předchozí zimy vytvořil 
písmo vhodné pro slovanský jazyk, jak 
jej znal z okolí Soluně, a přeložil některé 
náboženské texty. Po příchodu na 
Moravu zde pak kromě misijního 
působení založil také kněžský seminář a 
začal překládat další liturgické texty. 
Doprovod jejich misie pak zahrnoval      
i řadu řemeslníků, kteří významně 
pozvedli úroveň kultury velkomo-
ravských Slovanů, mj. také postavili 
kamenné kostely na nejdůležitějších 
hradiskách velkomoravské říše. Svým 
působením a zejména skutečností, že 
sloužili bohoslužby ve slovanském 
jazyce (tehdy vládlo přesvědčení, že jsou 
pouze tři jazyky vhodné pro bohoslužby 
– hebrejština, řečtina a latina) byli mezi 
Slovany velmi misijně úspěšní, ale 
zároveň se tím oba bratři dostali do 
sporu s bavorskými a italskými kněžími, 
a byli proto povoláni obhájit své jednání 

před papežským stolcem. Na podzim 
roku 866 se tedy vydali na cestu do Říma, 
nejprve šli do Pannonie, kde u Balatonu 
pomáhali knížeti Kocelovi christia-
nizovat jeho poddané a vyškolit kněžský 
dorost, a v dalším roce pak do Benátek, 
kde se také po nějaký čas zdrželi, aby 
obhajovali své činy před místními 
církevními činiteli. Do Říma tak dorazili 
až koncem roku 867, ale za to s velkou 
pompou, neboť s sebou kromě 
sporných liturgických textů ve staro-
slověnštině přinášeli také ostatky sv. 
Klimenta, pročež byli římským lidem 
nadšeně přijati. Nedávno nastoupivší 
papež Hadrián II. si nechal předložit 
slovanské bohoslužebné knihy a posléze 
schválil jejich užití k bohoslužebným 
účelům. Metoděje a další tři Konstanti-
novy žáky pak papež nechal vysvětit na 
kněze. V této době však došlo také        
k mocenským změnám v Byzanci, císař 
Michal III. byl zavražděn a jeho ná-
stupce sesadil patriarchu Fotia z úřadu, 
čekalo se tedy na vyjádření ke slovanské 
misii z jejich strany. Byzanští poslové 
dorazili až v srpnu 868, ale v té době se 
už začala u Konstantina projevovat 
nemoc (patrně tuberkulóza). Vstoupil 
proto do kláštera a přijal řeholní jméno 
Kyrillos, Cyril. Zemřel 14. února 869 a 
byl nakonec pohřben v kostele sv. 
Klimenta, jehož ostatky do Říma 
přinesl.

4Josef  Vávra



Únor v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, 

platný odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné 
pobožnosti   

(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

4. 2. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně)
11. 2. br. Josef  Vávra
18. 2. vik. Vojtěch Barot
25. 2. kaz. Karel Hůlka
3. 3. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně)

Nedělní večerní setkání v 17.00

4. 2. Večer chval a modliteb
11. 2. Milan Hluchý – Cesty po 

Borneu
18. 2. Pavel Raus – Jak mluvit o 

věcech, co nás rozdělují
25. 2. Petr Dvořáček – Jak 

evangelizovat

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 ve spodních 

místnostech.

Biblické hodiny (středa v 18.00)

7. 2. vik. Vojtěch Barot
14. 2. kaz. Karel Hůlka
21. 2. kaz. Karel Hůlka
28. 2. br. Josef  Vávra
6. 3. kaz. Karel Hůlka

Dorosty i mládež 
Mládež:          pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost:   úterý 17.00 – 19.00
Velký dorost: čtvrtek 17.00 – 19.00

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.30

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení.

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 
Aktuální informace jsou na face-

bookové skupině CBmamaCluB nebo  
u  P a v l í n y  H o t a ř o v é  
(pavlina.hotarova@gmail.com).

On-line biblická skupinka
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je 

vždy na webových stránkách sboru.

Úterní hloubání nad Písmem
Každé úterý 17.00–19.00, zamyšlení 

nad textem, který bude předmětem 
následující biblické hodiny. Kdokoliv je 
srdečně vítán!

Setkání seniorů – úterý 13. 2.          
v 10.00

Všechny seniory srdečně zveme na 
naše další setkání dne 13. 2. 2024 v 10 
hodin. Naším hostem bude výzkumná a 
vývojová pracovnice botanického 
oddělení Moravského zemského muzea 
Mgr. Hana Ševčíková. Připravila si pro 
nás povídání i s obrázky na exotické 
téma: Příroda a houby ostrova 
Madeira a jejich ochrana. Vaše 
případné zajímavé otázky nejenom 
ohledně ostrova Madeira, ale i obecně na 
téma „houby“ jsou vítány!

za realizační tým Karel Hůlka 

Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se 

akcí dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.13
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POZVÁNKA 

NA VÝROČNÍ ČLENSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ 
SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V BRNĚ ZA ROK 2023

Milá sestro, milý bratře,
staršovstvo Tě srdečně zve k účasti na výročním členském shro-

máždění za rok 2023. Výroční členské shromáždění se uskuteční 24. března 2024 od 14.00 
hodin v modlitebně Církve bratrské Kounicova 15 (po společném obědě) s následujícím 
programem.  

Program výročního členského shromáždění:
1. BIBLICKÝ ÚVOD a VZPOMÍNKA NA ZESNULÉ 
2. VOLBA ZAPISOVATELE 

Návrh usnesení: 
Zápis z tohoto výročního členského shromáždění pořídí bratr Miroslav Křipač. 

3. VOLBA STARŠOVSTVA, VOLEBNÍ KOMISE, REVIZORŮ, STÁLÝCH DELEGÁTŮ NA 
KONFERENCE

4. ROZPRAVA O NAPLŇOVÁNÍ POSLÁNÍ SBORU VČETNĚ STANICE (současně diskuze    
k Cestě obnovy)

5. HODNOCENÍ ČINNOSTI STARŠOVSTVA 
6. HODNOCENÍ ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK 
7. VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPODÁŘE (VČETNĚ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY) 
8. ZPRÁVA REVIZORŮ 
9. SCHVÁLENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

Návrh usnesení: 
Účetní závěrka Sboru Církve bratrské v Brně za rok 2023 je členy sboru přijata bez výhrad. 

10. DISKUSE 
11. SLIB STARŠOVSTVA 
12. MODLITEBNÍ ZÁVĚR

Toto členské shromáždění je schopno usnášet se, je-li přítomna alespoň jedna třetina členů  
s hlasovacím právem. Pro volbu staršovstva je členské shromáždění usnášeníschopné, je-li 
přítomna/hlasuje-li alespoň polovina členů s hlasovacím právem. Kandidátka bude 
zveřejněna nejpozději 25. února a od 10. března bude pak po nedělních shromážděních 
probíhat předstihová volba. 
Pozvání je tedy platné toliko pro členy sboru. Právo hlasovat nemají nezletilí členové. 
Podněty k projednání prosím podávejte Lukášovi Packovi (lukas.pacek@gmail.com, tel.:    
731 219 979).

Prosíme o Tvoji účast na tomto shromáždění.
 

Lukáš Pacek, místopředseda staršovstva 


